
        

DELIBERAZIONE N. 23 

SEDUTA N. 14 

DATA 3 MAGGIO 2022 

 
 

 

REGIONE MARCHE 
COMMISSIONE PER LE PARI 
OPPORTUNITÀ TRA UOMO E DONNA pag. 

1 

OGGETTO: Presentazione del libro “Il canto dell’erba” Ancona, 10 maggio 2022. 

(estratto del processo verbale della seduta n. 14 del 3 maggio 2022) 

L’anno duemilaventidue il giorno tre del mese di maggio alle ore dodici si sono riunite le componenti della Commissione regionale per le pari opportunità tra uomo 
e donna, convocate con nota protocollo n. 217 del 2 maggio 2022 

  PRESENTI ASSENTI 

Maria Lina Vitturini Presidente X  

Maria Antonietta Lupi Vicepresidente X  

Valentina Ugolinelli Vicepresidente X  

Rosina Alessandri Commissaria  X 

Alessandra Alessandroni Commissaria  X 

Sandra Amato Commissaria X  

Ilaria Bompadre Commissaria  X 

Marzia Brandi Commissaria  X 

Raffaella Bresca Commissaria  X 

Eleonora Casalini Commissaria X  

Serena Cavalletti Commissaria  X 

Ilaria Chiovini Commissaria  X 

Antonella Ciccarelli Commissaria  X 

Manuela Corbelli Commissaria X  

Sara Cucchiarini Commissaria  X 

Alessia Di Girolamo Commissaria  X 

Paola Gerini Commissaria  X 

Katia Marilungo Commissaria  X 

Anna Maria Repice Commissaria X  

Luisella Rossi Commissaria X  

Veronica Ersilia Sansuini Commissaria X  

 

Presiede la Presidente Maria Lina Vitturini. Assiste il dirigente del Servizio “Supporto agli Organismi regionali di garanzia”, Maria Rosa Zampa. 

La Presidente, constatato che a norma del comma 2 dell’articolo 3 del Regolamento interno, la Commissione è stata regolarmente convocata e che, ai sensi del 
comma 4 dell’articolo 3 del medesimo Regolamento interno è in numero legale e la seduta è quindi valida, apre i lavori. 

 

OMISSIS 

La Presidente passa, quindi, alla trattazione del secondo punto iscritto all’ordine del giorno che reca: Presentazione del libro “Il canto dell’erba” 

OMISSIS 

Conclusa la discussione, la Presidente pone in votazione la proposta di deliberazione Presentazione del libro “Il canto dell’erba” nel testo che segue: 

OMISSIS 

Avvenuta la votazione, la Presidente ne proclama l’esito: “la Commissione approva”. 



 
DELIBERA N.   23 

SEDUTA N.   14 

DATA   3 MAGGIO 2022 

 

 
pag. 

2 

La Commissione per le pari opportunità tra uomo e donna 

della Regione Marche 

OGGETTO:  PRESENTAZIONE DEL LIBRO “IL CANTO DELL’ERBA” ANCONA, 10 
MAGGIO 2022. 

 

 

 
 
Nella seduta del 3 maggio 2022; 
 

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione; 
 
RITENUTO, per i motivi di fatto e di diritto riportati nel predetto documento istruttorio, che qui 

si intende richiamato interamente e condiviso in ogni sua parte, di deliberare in merito; 
 
VISTI l’articolo 1 della legge regionale 18 aprile 1986, n. 9 (Commissione regionale per le pari 

opportunità tra uomo e donna); 
 
VISTA l’attestazione in ordine alla regolarità contabile della responsabile della posizione 

organizzativa “Risorse finanziarie” dell’Assemblea legislativa regionale prevista dal 
comma 1 dell’articolo 3, della legge regionale 15 dicembre 2016, n. 30 (Organizzazione 
e funzionamento degli organismi regionali di garanzia); 

 
VISTO il parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica del dirigente 

del Servizio “Supporto agli Organismi regionali di garanzia”, previsto dal comma 1 
dell’articolo 3 della legge regionale 15 dicembre 2016, n. 30 “Organizzazione e 
funzionamento degli organismi regionali di garanzia”; 

 
Con la votazione all’unanimità, resa in forma palese; 
 
 

DELIBERA 

 
 
1. di approvare l’iniziativa di presentazione del libro “Il canto dell’erba”, così come descritto e 

per la spesa complessiva quantificata in euro 1.000,00 (IVA inclusa) nella scheda progetto 
che, allegata alla presente deliberazione sotto la lettera A), ne costituisce parte integrante 
e sostanziale; 

2. di stabilire che la spesa di cui al punto 1. trova copertura finanziaria nel capitolo 101160/14 
(Progetti speciali della Commissione pari opportunità) del Bilancio finanziario gestionale 
2022/2024 dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2022; 

3. di demandare alla segreteria della Commissione gli adempimenti amministrativo-contabili 
conseguenti alla presente deliberazione, compresa la liquidazione delle spese per 
l’importo complessivo indicato al punto 1. 

  



 
DELIBERA N.   23 

SEDUTA N.   14 

DATA   3 MAGGIO 2022 

 

 
pag. 

3 

La Presidente della Commissione 
MARIA LINA VITTURINI 

firma autografa omessa ai sensi dell’articolo 3 del decreto legislativo 39/1993 

Il dirigente del Servizio “Supporto 
agli Organismi regionali di garanzia” 

MARIA ROSA ZAMPA 
  firma autografa omessa ai sensi dell’articolo 3 del decreto legislativo 39/1993 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
Normativa e principali atti di riferimento  

 Legge regionale 18 aprile 1986, n. 9 (Commissione regionale per le pari opportunità 
tra uomo e donna). Articoli 1; 

 Legge regionale 15 dicembre 2016 n. 30 (Organizzazione e funzionamento degli 
organismi regionali di garanzia). Articolo 3. 

 
Motivazione 
 
La Commissione regionale per le pari opportunità tra uomo e donna (di seguito denominata 
Commissione), in conformità ai principi costituzionali, ha il compito di rimuovere le 
discriminazioni, dirette ed indirette, nei confronti delle donne e di promuovere pari opportunità 
tra i sessi (articolo 1 della legge regionale 18 aprile 1986, n. 9 che l’ha istituita).  
Nel corso dell’ufficio di presidenza del 19 aprile 2022 è stato deciso, con determinazione a 
verbale, di svolgere la presentazione del libro “IL canto dell’erba” presso l’Aula consiliare 
della Regione Marche il 10 maggio 2022. Il libro, scritto dall’autrice marchigiana Lidia 
Appignanesi, tratta il tema della maternità e della malattia, affrontando le questioni della cura, 
della salute, del dolore e della speranza. La presentazione del libro, alla presenza 
dell’autrice, sarà condotta dal giornalista Roberto Tallei e accompagnata dalla presentazione 
di Teresa Marcozzi e Maria Stella Righetti. La finalità della presentazione del libro è quella 
di approfondire le questioni relative alla maternità partendo da situazioni di particolare 
drammaticità che la donna spesso si trova ad affrontare in prima persona e talora in modo 
solitario, come la malattia (ed in particolare la malattia di difficile diagnosi e cura) e la morte 
di un figlio, attraverso il lungo calvario di cure, consulti medici, terapie, speranze, 
disperazione, dolore. L’occasione di presentare il libro al consesso legislativo regionale è 
quella di far luce sugli aspetti meno felici e più tragici della maternità, e sollecitare il decisore 
politico ad azioni concrete per sostenere ed accompagnare adeguatamente i bisogni delle 
famiglie che si trovano ad affrontare il dramma di malattie con diagnosi difficoltose e spesso 
infauste dei loro figli ed in particolare del maggior carico emotivo e fattuale della donna. 
Nel corso dell’Ufficio di presidenza del 19 aprile 2022 è stato deciso, con determinazione a 
verbale, di svolgere questo evento e di prevedere la copertura finanziaria delle spese relative 
al compenso e al rimborso delle spese di viaggio, vitto e alloggio per il giornalista Roberto 
Tallei chiamato a dialogare con l’autrice, dando mandato alla segreteria di predisporre la 
relativa deliberazione da sottoporre all'approvazione dell'Assemblea plenaria non appena 
possibile. 
Di tale decisione è stata data comunicazione in sede di Assemblea plenaria del 20 aprile 
2022 ed ora occorre approvare l’apposita scheda progettuale di cui all’allegato A) con la 
copertura della relativa spesa quantificata in un importo massimo pari a 1.000,00 euro (IVA 
inclusa). 



 
DELIBERA N.   23 

SEDUTA N.   14 

DATA   3 MAGGIO 2022 

 

 
pag. 

4 

 
Esito dell’istruttoria 

Date le risultanze dell’istruttoria svolta e sintetizzata nel documento istruttorio è stata 
predisposta la presente deliberazione. 

La sottoscritta, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul 
procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 
16 aprile 2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, 
a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi 
dell’articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo 
unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 
amministrativa), che in relazione al presente provvedimento non si trova in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interessi. 

 

 

  

                                                                 La responsabile del procedimento 
                                                 CECILIA GOBBI 

     firma autografa omessa ai sensi dell’articolo 3 del decreto legislativo 39/1993 
 

 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA  
 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista dalla presente deliberazione con 
riferimento alla disponibilità esistente nello stanziamento del capitolo 101160/14 (Progetti 
speciali della Commissione pari opportunità) del Bilancio finanziario gestionale 2022/2024 
dell’Assemblea legislativa regionale per euro 1.000,00, annualità 2022. 
 

Il responsabile 
della posizione organizzativa Risorse finanziarie 

MARIA CRISTINA BONCI 
                                                                   firma autografa omessa ai sensi dell’articolo 3 del decreto legislativo 39/1993 

 
 
 
 

PARERE DEL DIRIGENTE  
DEL SERVIZIO SUPPORTO AGLI ORGANISMI REGIONALI DI GARANZIA 

 
Il sottoscritto esprime parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità 
tecnica in merito alla presente deliberazione. Visti, inoltre, gli articoli 6 bis della legge 7 agosto 
1990 n. 241 (Nuove norme sul procedimento amministrativo) nonché gli articolo 6 e 7 del 
decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013 n. 62 (Regolamento recante codice 
di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 
maggio 2001, n.165) il sottoscritto dichiara, ai sensi dell' articolo 47 del decreto del Presidente 
della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e 



 
DELIBERA N.   23 

SEDUTA N.   14 

DATA   3 MAGGIO 2022 

 

 
pag. 

5 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa ), che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazione anche potenziale di conflitto di interessi.  

      Il dirigente 
      MARIA ROSA ZAMPA 

 firma autografa omessa ai sensi dell’articolo 3 del decreto legislativo 39/1993 
 

  
La presente deliberazione si compone di n. 7 pagine, di cui n. 2 pagine di allegati che 
costituiscono parte integrante della stessa. 
 Il dirigente 

MARIA ROSA ZAMPA 
firma autografa omessa ai sensi dell’articolo 3 del decreto legislativo 39/1993 

 
  



 
DELIBERA N.   23 

SEDUTA N.   14 

DATA   3 MAGGIO 2022 

 

 
pag. 

6 

ALLEGATO A 

Scheda progetto 

 

LUOGO: Aula del Consiglio Regionale, Palazzo Leopardi, via Tiziano, 44 - Ancona 

 

DATA: martedì 10 maggio 2022, ore 17.00 

 

 

PREMESSA: La Commissione per le pari opportunità tra uomo e donna della regione Marche in conformità ai 
principi costituzionali, ha il compito di rimuovere le discriminazioni, dirette ed indirette, nei confronti delle 
donne e di promuovere pari opportunità tra i sessi (articolo 1 della legge regionale 18 aprile 1986, n. 9 che l’ha 
istituita). Nello specifico, ha il compito di espletare indagini conoscitive e ricerche sulla condizione femminile 
in ambito regionale (articolo 2, comma 1, lettera a) della legge regionale 9/1986). 

Il libro, scritto dall’autrice marchigiana Lidia Appignanesi (edizioni Albatros 2019) tratta il tema della maternità 
e della malattia, affrontando le questioni della cura, della salute, del dolore e della speranza. La presentazione 
del libro, alla presenza dell’autrice, sarà condotta dal giornalista Roberto Tallei e accompagnata dalla 
presentazione di Teresa Marcozzi e Maria Stella Righetti. La finalità della presentazione del libro è quella di 
approfondire le questioni relative alla maternità e, in particolare, le situazioni di particolare drammaticità ad 
essa connesse, come la malattia (ed in particolare la malattia di difficile diagnosi e cura) e la morte di un figlio, 
attraverso il lungo calvario di cure, consulti medici, terapie, speranze, disperazione, dolore. L’occasione di 
presentare il libro al consesso legislativo regionale è quella di far luce sugli aspetti meno felici e più tragici della 
genitorialità, e sollecitare il legislatore regionale a prendere in carico una legislazione che accompagni i bisogni 
delle famiglie, in particolare di quelle che si trovano ad affrontare il dramma di malattie con diagnosi 
difficoltose e spesso infauste. 

 

 

MODALITA’ ATTUATIVE E PROGRAMMA: la presentazione del libro avverrà presso l’aula consiliare della 
Regione Marche, alla presenza dei consiglieri regionali e delle amministratrici del territorio, per sensibilizzare 
sull’attenzione che la politica regionale deve prestare verso le situazioni di profonda sofferenza in cui versano 
le famiglie dei minori malati, che devono affrontare percorsi di cura lunghi e dolorosi, spesso non sostenuti 
dalle istituzioni. 

Il libro sarà presentato dal giornalista Roberto Tallei, con testimonianze di Teresa Marcozzi e di Maria Stella 
Righetti. 

 

Programma:  



 
DELIBERA N.   23 

SEDUTA N.   14 

DATA   3 MAGGIO 2022 

 

 
pag. 

7 

Presentazione del libro 

IL CANTO DELL’ERBA 

di Lidia Appignanesi 

 

Saluti istituzionali: 

Dino Latini - Presidente del Consiglio Regionale 

Francesco Acquaroli - Presidente della Giunta Regionale 

Giorgia Latini - Assessore alle Pari Opportunità della Regione Marche 

Maria Lina Vitturini - Presidente della Commissione per le pari opportunità della Regione Marche 

 

Dialogheranno con l’autrice Lidia Appignanesi 

Roberto Tallei - giornalista vicecaporedattore SKY Tg 24 

Teresa Marcozzi - già dirigente scolastico 

 

Alcuni brani del libro saranno letti da 

Maria Stella Righetti, insegnante e attrice amatoriale del Gruppo "Teatro Oreste Calabresi" di Macerata 

 

PREVISIONE DI SPESA: Si prevede la spesa per il compenso e rimborso spese di soggiorno e di viaggio 
del giornalista Roberto Tallei, per un importo massimo di euro 1.000,00. 

 


